
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

1 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 36 din data de 31.05.2024 
cu privire la soluționarea contestației formulată de 

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Miheșu de Câmpie, împotriva Hotărîrii nr. 
9 din 29.05.2024 adoptată de Biroul Electoral de de Circumscripție Comunală nr. 67 

Miheșu de Câmpie 
 

 
 Prin contestația înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 

Mureş sub nr. 527/30.05.2024, contestatorul U.A.T. Miheșu de Câmpie, cu sediul în Miheșu de 
Câmpie, strada Mihai Eminescu, nr. 4, jud. Mureș prin reprezentant legal Casoni Emil, în 
calitate de primar, a atacat Hotărârea nr. 9 din 29.05.2024 adoptată de Biroul Electoral de 
Circumscripție nr. 67 Miheșu de Câmpie, solicitând a se constata nulitatea hotărârii atacate și, 
în consecință desființarea acesteia, în principal, pentru următoarele motive: 

Având în vedere obiectul plângerii formulate de membrii organizației Partidul Social 
Democrat Miheșu și domnul Farcaș Arpad, candidat la funcția de primar al comunei Miheșu de 
Câmpie din partea Partidul Social Democrat, respectiv anularea desfășurării evenimentului 
„ÎNTÂLNIRE  CU FII SATULUI”, se consideră că Biroul Electoral de Circumscripție 
Comunală nr. 67 Miheșu de Câmpie nu avea competența de a soluționa această plângere. 

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 67 Miheșu de Câmpie are competenta 
de a soluționa plângerea în discuție numai în măsura în care plângerea formulată de către 
membrii organizației Partidul Social Democrat Miheșu de Câmpie și domnul Farkas Arpad ar 
fi avut ca obiect cererea de luare a unor măsuri împotriva materialului/materialelor prin care se 
promova evenimentul „ÎNTÂLNIRE  CU FII SATULUI”. 

De asemenea, se arată că evenimentul „ÎNTÂLNIRE  CU FII SATULUI” este un 
eveniment cu scop cultural, sportiv, de promovare a tradițiilor locale și a gastronomiei locale, 
care a fost aprobat să se desfășoare în baza Hotărârii Consiliului Local al Comunei Miheșu de 
Câmpie nr. 26/16.04.2024. 

Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 28 Mureş se consideră competent în 
soluţionarea prezentei contestații, în temeiul art. 26 alin. (13), art. 32 alin. (1) lit. a) și art. 80 
alin. (4) din Legea 115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. 

 
ANALIZÂND CONTESTAȚIA FORMULATĂ, BIROUL ELECTORAL DE 

CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ MUREŞ NR. 28 REȚINE URMĂTOARELE:  
 
Prin Hotărârea nr. 9/29.05.2024, Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 67 

Miheșu de Câmpie a admis sesizarea Organizației Locale PSD Miheșu de Câmpie și a domnului 
Farkas Arpad, candidat la funcția de primar al comunei Miheșu de Câmpie din partea PSD, 
înregistrată la Biroul Electoal de Circumscripție Comunală nr. 67 Miheșu de Câmpie sub nr. 
110/27.05.2024. 

Pentru a hotărî în sensul celor de mai sus, Biroul Electoal de Circumscripție Comunală 
nr. 67 Miheșu de Câmpie, a reținut că potrivit Circularei BEC 1580C din 22.05.2024, 
„întâlnirile între primar și cetățeni indiferent de faptul că există un istoric al acestor adunări pot 
fi considerate o formă de promovare și propagandă electorală”. 

Analizând hotărârea atacată prin prisma motivelor invocate, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 28 Mureş, reține următoarele:  



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

2 
 

Singurul temei legal invocat în hotărârea atacată este Circulara Biroului Electoral 
Central 1580C din 22.05.2024, care, în urma verificărilor efectuate rezultă că este, de fapt, o 
adresă transmisă de B.E.C. către un alt Biroul electoral de circumscripție într-o situație dată.  

Analizând documentația atașată contestației se constată că evenimentul „ÎNTÂLNIRE  
CU FII SATULUI” a fost programat cu mai mult de o lună înainte și a fost avizat de către toate 
cele 3 comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Miheșu de Câmpie. 
Astfel, în data de 16.04.2024, având la bază documentația enunțată în preambulul hotărârii, 
Consiliului Local al Comunei Miheșu de Câmpie a adoptat Hotărârea nr. 26/16.04.2024 privind 
aprobarea organizării și desfășurării sărbătorii cultural-artistice „ÎNTÂLNIRE  CU FII 
SATULUI” în data de 2 iunie 2024. 

Hotărârea Consiliului Local nr. 26/16.04.2024 a fost supusă controlului de legalitate 
efectuat de Instituția Prefectului Județul Mureș.  

Din punct de vedere juridic hotărârile consiliului local sunt acte administrative și 
urmează regulile de competență prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ. 

Prin soluția adoptată prin Hotărârea nr. 9 din 29.05.2024, Biroul Electoral de 
Circumscripție Comunală nr. 67 Miheșu de Câmpie s-a pronunțat, asupra unei hotărâri de 
consiliu local, în condițiile în care nu avea competență în acest domeniu.  

Pentru aceste motive,  
În temeiul art. 4 alin. (1) și (2) O.U.G. nr. 21/2024, art. 41, alin. (2), art. 80 alin. (4) din 

Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale,  
Cu majoritatea membrilor prezenţi, 

 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR.28 MUREŞ 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Admite contestaţia formulată de contestatorul U.A.T. Miheșu de Câmpie, cu 
sediul în Miheșu de Câmpie, strada Mihai Eminescu, nr. 4, jud. Mureș prin reprezentant legal 
Casoni Emil împotriva Hotărârii nr. 9 din 29.05.2024 adoptată de Biroul Electoral de 
Circumscripție nr. 67 Miheșu de Câmpie și, în consecință, schimbă în tot Hotărârea nr. 9 din 
29.05.2024 în sensul că respinge sesizarea Organizației Locale PSD Miheșu de Câmpie și a 
domnului Farkas Arpad, candidat la funcția de primar al comunei Miheșu de Câmpie din partea 
PSD, înregistrată la Biroul Electoal de Circumscripție Comunală nr. 67 Miheșu de Câmpie sub 
nr. 110/27.05.2024. 

Art.2. Hotărârea este definitivă.  
Art.3. Prezenta hotărâre se va afişa la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie 

Judeţeană Mureş nr. 28, pe site-ul Instituţiei Prefectului - Judeţului Mureş 
(https://ms.prefectura.mai.gov.ro), secţiunea Alegeri 2024 şi se va comunica contestatorului 
U.A.T. Miheșu de Câmpie și Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 67 Miheșu de 
Câmpie.  

PREŞEDINTE, 

JUD. REBREAN BOGDAN 

 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

3 
 

 

 

 

Locţiitor, OLTEAN Ioan 

 
Membru AEP: SZŐCS Attila 
 
Membru PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 
 
Membru PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 
 
Membru USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 
 
Membru AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 
 
Membru UDMR: TÓTH Andrea 
 
Membru Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 
 
Membru PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 
 
Reprezentant PMP: MAIOR Mihail 

 


